
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel  

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Medi 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

 

(9.00 – 9.30) 

(Cyfarfod cyhoeddus)  

 

(9.30 – 11.35) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(9:30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(9.30 - 10.00)   

 

2.1 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Economi, Ynni a Thrafnidiaeth gyda 

diweddariad ar Faes Awyr Caerdydd. 

 (Tudalennau 1 - 8)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN1- Llywodraeth Cymru - Diweddariad 6 misol Maes 

Awyr Caerdydd 

2.2 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Economi, Ynni a Thrafnidiaeth ar 

ymchwiliad yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd i Faes Awyr 

Caerdydd 

 (Tudalennau 9 - 11)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN2-Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Economi, Ynni 

a Thrafnidiaeth sr Faes Awyr Caerdydd (Saesneg yn unig) 

2.3 Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Prif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ar Faes Awyr 

Caerdydd 

 (Tudalennau 12 - 15)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Prif 

Weinidog 

2.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r 

Cabinet ar adroddiad y Pwyllgor ar Gomisiynwyr Cymru 

 (Tudalennau 16 - 17)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, 

Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet ar adroddiad y Pwyllgor ar Gomisiynwyr 

Cymru 

2.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid,y  Cyfansoddiad a Swyddfa'r 

Cabinet ar Lywodraeth Cymru yn caffael cerbydau trydan 

 (Tudalen 18)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, 

Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet ar gaffael cerbydau trydan Llywodraeth 

Cymru 

2.6 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru mewn ymateb i 

adroddiad y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol 2022-23 

 (Tudalennau 19 - 22)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN6 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Cymru mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol 2022-23 



 

 

2.7 Llythyr gan CLlLC at Gadeirydd y Pwyllgor mewn perthynas â chefnogi 

Wcreiniaid yng Nghymru 

 (Tudalennau 23 - 27)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN7 Llythyr gan CLlLC at Gadeirydd y Pwyllgor mewn 

perthynas â chefnogi Ukrainians yng Nghymru (Saesneg yn unig) 

2.8 Llythyr gan y Prif Swyddog Fferyllol at Archwilydd Cyffredinol Cymru ar y 

Peilot Paru Data Fferylliaeth Gymunedol 

 (Tudalennau 28 - 31)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN8 Llythyr gan y Prif Swyddog Fferyllol at Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ar y Peilot Paru Data Fferylliaeth Gymunedol 

2.9 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y grwp Llywodraeth Leol, Tai a Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig ar adroddiad Archwilio Cymru ar dai 

fforddiadwy yng Nghymru 

 (Tudalennau 32 - 45)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-PTN9-Adroddiad Archwilio Cymru Tai Fforddiadwy - 

Llythyr a Ymateb Llywodraeth Cymru 

(Egwyl)  

 

(10.00 – 10.05) 

3 Sesiwn Dystiolaeth – Maes Awyr Caerdydd 

(10.05 - 11.35) (Tudalennau 46 - 79)  

Swyddogion Llywodraeth Cymru  

Andrew Slade - Gyfarwyddwr Cyffredinol Economi, Ynni a Thrafnidiaeth 

Stephen Rowan - Dirprwy Gyfarwyddwr, Cysylltedd Cenedlaethol a 

Rhyngwladol 

 

Swyddogion Maes Awyr Caerdydd 



 

 

Spencer Birns - Prif Swyddog Gweithredol 

Wayne Harvey - Cadeirydd 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-P1-Briff Ymchwil - Maes Awyr Caerdydd 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.35)   

 

5 Ystyried Tystiolaeth - Maes Awyr Caerdydd 

(11.35 - 11:50)   

 

6 Adroddiad Archwilio Cymru - Tai Fforddiadwy 

(11:50 - 12.10) (Tudalennau 80 - 136)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-P2-Adroddiad Archwilio Cymru - Tai Fforddiadwy 

7 Archwilio Cymru - Adroddiadau adolygu Llywodraeth Leol 

(12.10 - 12.30) (Tudalennau 137 - 193)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-13-24-P3-Adroddiad Archwilio Cymru - Adolygiad Strategaeth 

Ddigidol Llywodraeth Leol 

PAPAC(06)-13-24-P4-Adroddiad Archwilio Cymru - Defnyddio gwybodaeth 

am berfformiad safbwynt defnyddwyr gwasanaethau a deilliannau 



Grŵp yr Economi, Ynni a Thrafnidiaeth 
Economy, Energy and Transport Group 
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol - Director General 
 

 

Parc Cathays/Cathays Park 
Caerdydd/Cardiff 

CF10 3NQ 
 

Ffôn/Tel: 0300 025 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales  

 

 
 
 
 
 

 
 
Mark Isherwood AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd  

Caerdydd  
CF99 1SN 

 
15 Awst 2024 

 
 
 

Annwyl Gadeirydd, 
 
MAES AWYR CAERDYDD  
 
Yn dilyn llythyr Tracey Burke atoch ar 14 Tachwedd 2023, ysgrifennaf i roi diweddariad i'r 
Pwyllgor mewn perthynas â Maes Awyr Caerdydd. Bydd y Pwyllgor am nodi fod cyfrifoldeb 
Swyddog Cyfrifyddu Ychwanegol mewn perthynas â’r maes awyr wedi dychwelyd ataf ym mis 
Ebrill eleni, pan wnaed newidiadau i strwythurau grwpiau ar draws Llywodraeth Cymru.  
 
 
Adroddiadau chwarterol: 
 
Rwyf wedi defnyddio'r un metrigau yn y diweddariad hwn ag a ddefnyddiwyd mewn 
diweddariadau blaenorol. Mae'r rhain yn gyson â'r adroddiadau chwarterol ar gyfer perfformiad 
y Maes Awyr yn erbyn y Cynllun Achub ac Ailstrwythuro.  
 
Adroddiad cynnydd ar gyfer Chwarter pedwar (Ch4), sef y cyfnod a ddaeth i ben ar 31 
Mawrth 2024:  

• Cyfanswm nifer y teithwyr oedd 138,836 ar gyfer y cyfnod o dri mis rhwng mis Ionawr a 
Mawrth 2024, a oedd 20,094 yn is na'
[...]
fle i ystyried 
adroddiad y CMA ac yna wedi gwneud penderfyniad terfynol ar ffurf unrhyw becyn buddsoddi, 
byddant yn adrodd yn ôl i’r Senedd. Byddaf yn ysgrifennu at y Pwyllgor hwn gyda diweddariad 
cyn gynted ag y bydd penderfyniad terfynol wedi ei wneud.  
 
Yn ddibynnol ar ystyriaethau masnachol pwysig penodol, ein bwriad yw adrodd yn rheolaidd ar 
lif y cyllid i’r Maes Awyr a sicrhau bod canlyniadau economaidd y buddsoddiad yn cael ei 
fonitro’n agos. Yn yr un modd â’r pecyn achub ac ailstrwythuro presennol byddwn am gytuno 
ar weithdrefn adrodd â chi er mwyn sicrhau bod y Pwyllgor hwn yn ymwybodol o gynnydd 
diweddaraf y Maes Awyr yng nghyd-destun unrhyw becyn buddsoddi newydd a roddir yn ei le 
gan Lywodraeth Cymru.  
 
Rwyf hefyd wedi cadarnhau fy argaeledd i fynychu sesiwn dystiolaeth gyda’r Pwyllgor ar 19 
Medi. Bydd y Pwyllgor yn gwerthfawrogi y bydd cyfyngiadau ar yr hyn y gellir ei ddweud yn 
gyhoeddus am fanylion y cais CMA oherwydd natur y broses, a pha wybodaeth fasnachol 
ychwanegol y gellir ei rhannu tra bod y rheoleiddiwr yn ystyried ein pecyn buddsoddi 
arfaethedig. Fodd bynnag, rydym yn cydnabod y gallai’r Pwyllgor fod yn awyddus i archwilio 
ymhellach i rai agweddau ac rydym yn hapus o wneud hynny mewn sesiwn breifat, yn dilyn y 
sesiwn gyhoeddus, os yw hynny yn rhywbeth yr hoffai’r Pwyllgor ei ystyried. 
 
Dymuniadau gorau.  
 
Yn gywir 
 

 
 
Andrew Slade 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 
Grŵp yr Economi, Ynni a Thrafnidiaeth 

Tudalen y pecyn 6

https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-maes-awyr-cymru-caerdydd-strategaeth-hirdymor


Atodiad – Bywgraffiadau 
 
 
Reg Kilpatrick 
 

Dechreuodd Reg ei yrfa gyda British Airways fel peiriannydd awyrennau cyn ennill gradd mewn 
Gwyddorau Ymddygiadol. Ar ôl graddio ymunodd â'r Swyddfa Gymreig fel ystadegydd a bu'n 
gweithio mewn nifer o feysydd gan gynnwys cyfarwyddo Cofrestrfa Canser Cymru, cyn rheoli 
cyllideb GIG Cymru a dyraniadau awdurdodau iechyd. Bu'n dal nifer o rolau polisi gan gynnwys 
goruc
[...]
sh Government has acknowledged the 
policy tensions between owning an airport, the significant economic benefits the Airport can 
deliver for Wales and our need to address the climate emergency. The proposed strategy for 
the Airport aims to encourage the development and local adoption of more sustainable aircraft 
propulsion technologies and to reduce carbon emissions from the Airport’s infrastructure. I 
would be happy to elaborate upon this a little further in private session. The Airport Chief 
Executive will be best placed to update you on the specifics of progress on decarbonising 
ground operations, which have been positive and significant. 
 
Colleagues and I look forward to our discussion with the Committee next week. 
 
With best wishes. 
 
Yours sincerely 
 

 
 
 
Andrew Slade 
Director General 
Economy, Energy and Transport 
 

Tudalen y pecyn 11



 

 

 

 

 

 

20 Awst 2024 

Strategaeth Ryngwladol a Maes Awyr Cymru Caerdydd 

Annwyl Eluned a Ken  

Rwy'n ysgrifennu mewn perthynas â'r datganiad ysgrifenedig a gyhoeddwyd ar 22 Gorffennaf 

2024 yn cyhoeddi cyllid buddsoddi ychwanegol hirdymor sydd wedi'i gynllunio ar gyfer Maes Awyr 

Caerdydd dros gyfnod o ddeng mlynedd, yn amodol ar gymeradwyaeth reoleiddiol. 

Mae'r datganiad yn cyfeirio at Strategaeth Ryngwladol Llywodraeth Cymru, fel a ganlyn: 

Er mwyn gwella cysylltedd, bydd y Maes Awyr yn ceisio datblygu llwybrau i'r rhannau 

hynny o'r byd y nodwyd yn strategaeth ryngwladol Llywodraeth Cymru eu bod yn bwysig i 

sicrhau twf economaidd, megis: 

- Y Dwyrain Canol a De Asia 

- Yr Undeb Ewropeaidd – canolfannau economaidd ac ariannol pwysig a meysydd awyr 

hyb 

- Gogledd America 

Fel y Pwyllgor sy'n gyfrifol am graffu ar weithgarwch cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru, 

gan gynnwys ei Strategaeth Ryngwladol, hoffwn ofyn am ragor o wybodaeth am y datblygiad 

sylweddol hwn fel yr amlinellir o dan yr is-benawdau isod.  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwylliant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDiwylliant 

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCulture@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddCulture 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 
Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol 
— 
Culture, Communications, Welsh Language, 
Sport, and International Relations 
Committee 

Eluned Morgan AS 

Prif Weinidog  

Ken Skates  

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 

Llywodraeth Cymru  

Tudalen y pecyn 12

Eitem 2.3

https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-maes-awyr-cymru-caerdydd-strategaeth-hirdymor
https://www.llyw.cymru/strategaeth-ryngwladol-i-gymru-html


 

 

Cyflawni'r Strategaeth Ryngwladol 

Byddwch yn ymwybodol bod dau gyfeiriad at Faes Awyr Caerdydd yn y Strategaeth Ryngwladol, a 

gyhoeddwyd yn 2020. Gwneir y cyfeiriadau hyn yng nghyd-destun disgrifio cysylltedd Cymru â 

gweddill y byd ac, ar wahân, mewn perthynas â thwristiaeth antur gynaliadwy a'r uchelgais i'r maes 

awyr ddod yn ganolfan hedfan carbon isel yn y DU. A allwch chi egluro'r amserlen ar gyfer y 

penderfyniad buddsoddi? Hefyd, a allwch chi gadarnhau pa lwybrau sy'n cael eu hystyried i'w 

datblygu a sut y bydd pob llwybr yn cefnogi'r gwaith o gyflawni'r Strategaeth Ryngwladol? 

Mae'r Strategaeth Ryngwladol yn nodi tri nod craidd sef: 

1. codi proffil Cymru yn fyd-eang; 

2. tyfu’r economi drwy gynyddu allforion a denu mewnfuddsoddiad; a  

3. sefydlu Cymru fel cenedl sy’n gyfrifol ar lefel fyd-eang.  

Byddwn yn croesawu gwybodaeth fanwl am: 

▪ sut mae'r buddsoddiad hwn yn cyfrannu at bob un o'r tri nod craidd, fel yr amlinellir; a 

▪ pha ystyriaeth a roddwyd i gydbwyso'r nodau craidd, yn enwedig o ran cynaliadwyedd?  

Byddwn yn ddiolchgar hefyd pe gallech egluro: 

▪ a fydd y buddsoddiad yn cael ei ddefnyddio i weithredu cynlluniau’r Maes Awyr i 

ymrwymo i dargedau sero net (nad oedd wedi’i gyflawni erbyn mis Mawrth 2023), megis 

ar gyfer fferm solar
[...]
el yr argyfwng ariannol yn y celfyddydau, diwylliant a chwaraeon? 

Yn olaf, hoffwn nodi pa mor siomedig oedd dysgu am y wybodaeth hon trwy ddatganiad 

ysgrifenedig ar ddydd Llun cyntaf toriad yr haf. Roedd digon o gyfleoedd i roi diweddariad i'r 

Aelodau yn ystod y tymor. Er enghraifft, daeth y cyn Brif Weinidog i’n sesiwn graffu ar gysylltiadau 

rhyngwladol ar 19 Mehefin 2024, bedair wythnos yn unig cyn cyhoeddi'r datganiad hwn. Yn ystod y 

sesiwn, ni soniwyd am y maes awyr er gwaethaf trafodaethau penodol am flaenoriaethau rhyngwladol 

Llywodraeth Cymru ar gyfer y dyfodol, cyflawni'r Strategaeth Ryngwladol a'r gweithgaredd yn y 

rhanbarthau a glustnodwyd ar gyfer llwybrau hedfan newydd.  

Byddwn yn ddiolchgar am ymateb i'r llythyr hwn erbyn 17 Medi 2024 fan bellaf. Rwy’n anfon copi o’r 

llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus, Cadeirydd y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith; a Chadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig er gwybodaeth iddynt.  

Yn gywir 

 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

Tudalen y pecyn 14



 

 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 15



Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad  
a Swyddfa’r Cabinet 
Cabinet Secretary for Finance, Constitution & Cabinet Office 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Eich cyf
[...]
AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad  
a Swyddfa’r Cabinet 
Cabinet Secretary for Finance, Constitution & Cabinet Office 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a  
Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
 

19 Gorffennaf 2024 
 
 
 
Annwyl Mark, 
 
Caffael Cerbydau Trydan gan Lywodraeth Cymru 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 24 Mehefin ynglŷn Chaffael Cydweithredol Prynu Cerbydau 
Trydan. 
 
O dan Reoliadau Contractau Cyhoeddus (2015) mae pob cynigydd yn cael ei asesu yn unol 
â nifer o feini prawf gwahardd – rhai gorfodol a rhai yn ôl disgresiwn – sy’n cynnwys asesu 
perfformiad blaenorol y cwmni a’r personau cysylltiedig. Roedd y meini prawf a gafodd eu 
profi ar gyfer gwahardd gorfodol yn cynnwys; cynllwyn; llygredigaeth; twyll; a thaliadau treth 
(ond nad oeddent wedi’u cyfyngu i’r rhain). Roedd y meini prawf ar gyfer gwahardd yn ôl 
disgresiwn yn cynnwys perfformiad y cynigydd mewn perthynas â meysydd fel toriadau 
amgylcheddol; methdaliad; contractau cyhoeddus a oedd wedi cael eu terfynu yn y 
gorffennol ac ati. 
 
Nid oedd y gwiriadau diwydrwydd dyladwy a gynhaliwyd wedi codi unrhyw bryderon 
ynghylch FleetEV a fyddai’n arwain at naill ai gwahardd gorfodol nac a fyddai’n berthnasol i 
unrhyw rai o’r meini prawf yn ôl disgresiwn a gafodd eu profi. 
 
Oherwydd bod hyn wedi cael ei sefydlu fel Cytundeb Fframwaith, caiff sefydliadau sector 
cyhoeddus eu hunain 
[...]
sues around move-on and meeting specific needs in the 

best way possible whilst managing the response at a national level.  

 

22. It should be noted however that the collective pressures on housing and homelessness 

provision continue to this day and the WLGA would encourage WG to continue its 

collaborative approach adopted during the Ukraine response with WLGA, LAs and other 

key stakeholders to address the wider burdens. The WLGA is keen to continue building a 

coherent system for all, with fairness and equity being at the centre of it whilst 

recognising individual, person-centred needs. 

                                            
7 Annex A: Population Allocation Homes for Ukraine: framework for accommodation [HTML] | 
GOV.WALES  

Tudalen y pecyn 27

https://www.gov.wales/homes-ukraine-framework-accommodation-html#97820
https://www.gov.wales/homes-ukraine-framework-accommodation-html#97820


Prif Swyddog Fferyllol 
Chief Pharmaceutical Officer 

 

 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 

Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.  

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

e-bost ● e-mail: 
andrew.evans@llyw.cymru 
andrew.evans@gov.wales 

Gwefan ● website: 
www.llyw.cymru 
www.llyw.cymru 

 

    

 

Adrian Crompton 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 
Archwilio Cymru 
1 Cwr y Ddinas 
Caerdydd 
CF10 4BZ 
 
Drwy e-bost  
 

 19 Gorffennaf 2024 
 

Annwyl Adrian, 

Peilot Paru Data Fferylliaeth Gymunedol  

Diolch am eich llythyr dyddiedig 23 Mai a'r adroddiad cysylltiedig yn disgrifio canfyddiadau 

ac argymhellion y peilot paru data fferylliaeth gymunedol gan Archwilio Cymru. O ystyried 

maint y gwariant cyhoeddus ar feddyginiaethau a gwasanaethau fferyllol, mae mynd i'r 
[...]
0258047 
tracey.burke@gov.wales 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. 

 
 
 12 Medi 2024 
 
 
Annwyl Archwilydd Cyffredinol 
 
Diolch am eich adroddiad diweddar ar dai fforddiadwy yng Nghymru. Mae'n bleser cael 
amgáu'n hymateb manwl i'r argymhellion a wnaed i Lywodraeth Cymru.  
 
Mae Gweinidogion Cymru wedi datgan yn glir eu hymrwymiad i drechu digartrefedd a 
darparu cartrefi mawr eu hangen yng Nghymru. I gefnogi hynny, mae'r ymrwymiad yn y 
Rhaglen Lywodraethu i ddarparu 20,000 o gartrefi cymdeithasol rhent ychwanegol.  
 
I'r un perwyl, maen nhw wedi buddsoddi mwy o gyllid nag erioed yn y cyflenwad tai, gyda 
£1.4bn wedi'i fuddsoddi eisoes yn nhymor y Senedd hon. Mae hyn yn cynnwys buddsoddi 
£361m yn y Grant Tai Cymdeithasol yn y flwyddyn ddiwethaf yn unig.  
 
Er hynny, mae digwyddiadau mawr na ellid fod wedi'u rhagweld wedi effeithio ar y sector 
adeiladu tai, nid yng Nghymru yn unig ond yn holl wledydd y DU. Mae'n anochel bod y 
chwyddiant uchel wedi effeithio ar ein cyllideb a bod hynny wedi arwain at gostau adeiladu 
uwch.  
 
Serch hynny, nid yw gweinidogion Cymru wedi llacio'u huchelgais i ddarparu mwy o gartrefi.  
Er i'r amodau presennol ei gwneud hi'n anoddach nag erioed, maen nhw wedi lansio nifer o 
fentrau i gyflenwi mwy o gartrefi wir fforddiadwy cyn gynted â phosibl - mentrau fel y 

Rhaglen Gyfalaf ar gyfer Llety Dros Dro a Chynllun Lesio Cymru.  
 
Mae buddsoddi yn y cynlluniau hyn yn darparu cartrefi tymor hir ar gyfer y bobl sy'n byw 
mewn llety dros dro. Rydym hefyd yn gwybod bod costau cartrefi dros dro yn cael effaith 
arwyddocaol ar adnoddau awdurdodau lleol.  Gall buddsoddi cyfalaf yn y cynlluniau hyn
[...]

uwch arweinwyr.

•	 Lle adnabyddir gwendidau yn ansawdd y data, 
mae’r Cyngor yn mynd i’r afael â hwy.

2.4	 A yw’r Cyngor yn 
defnyddio’r wybodaeth 
i’w helpu i gyflawni ei 
ddeilliannau?

•	 Lle adnabyddir perfformiad gwael, mae’r Cyngor 
yn defnyddio’r wybodaeth i wneud newidiadau/
ymyriadau. 

•	 Ceir tystiolaeth bod y Cyngor yn gwella’i gynnydd 
tuag at ei ddeilliannau o ganlyniad i ymyriadau.  

2.5	 A yw’r Cyngor yn  
adolygu effeithiolrwydd  
ei drefniadau? 

•	 Mae’r Cyngor yn adolygu’r wybodaeth a ddarperir  
ar gyfer uwch arweinwyr i sicrhau ei bod yn briodol 
ac yn berthnasol.

•	 Mae’r Cyngor yn cymharu’r wybodaeth y mae’n ei 
chasglu â’r wybodaeth a gesglir gan sefydliadau 
tebyg i adnabod cyfleoedd i gryfhau ei drefniadau.

Tudalen y pecyn 192



Archwilio Cymru
1 Cwr y Ddinas 
Stryd Tyndall
Caerdydd CF10 4BZ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: gwybodaeth@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.

Tudalen y pecyn 193


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Economi, Ynni a Thrafnidiaeth gyda diweddariad ar Faes Awyr Caerdydd.
	2.2 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Economi, Ynni a Thrafnidiaeth ar ymchwiliad yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd i Faes Awyr Caerdydd
	2.3 Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Prif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ar Faes Awyr Caerdydd
	2.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet ar adroddiad y Pwyllgor ar Gomisiynwyr Cymru
	2.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid,y  Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet ar Lywodraeth Cymru yn caffael cerbydau trydan
	2.6 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol 2022-23
	2.7 Llythyr gan CLlLC at Gadeirydd y Pwyllgor mewn perthynas â chefnogi Wcreiniaid yng Nghymru
	2.8 Llythyr gan y Prif Swyddog Fferyllol at Archwilydd Cyffredinol Cymru ar y Peilot Paru Data Fferylliaeth Gymunedol
	2.9 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y grwp Llywodraeth Leol, Tai a Newid Hinsawdd a Materion Gwledig ar adroddiad Archwilio Cymru ar dai fforddiadwy yng Nghymru
	PAPAC(06)-13-24-PTN9a-Llythyr gan Lywodraeth Cymru at Archwilio Cymru - Tai Fforddiadwy.pdf
	PAPAC(06)-13-24-PTN9b-Adroddiad Archwilio Cymru Tai Fforddiadwy - Ymateb Llywodraeth Cymru.pdf

	3 Sesiwn Dystiolaeth – Maes Awyr Caerdydd
	6 Adroddiad Archwilio Cymru - Tai Fforddiadwy
	Cynnwys
	Ffeithiau allweddol
	Negeseuon allweddol
	Argymhellion
	Gwariant a pherfformiad yn erbyn y targed o 20,000 o gartrefi cymdeithasol
	Trefniadau llywodraethu a rheoli
	Atodiad

	7 Archwilio Cymru - Adroddiadau adolygu Llywodraeth Leol
	Cynnwys
	Cyflwyniad
	Ein hadolygiad
	Yr hyn a ganfuom
	Atodiad 1: Adroddiadau ar gynghorau ledled Cymru
	Atodiad 2: Ein cwestiynau a meini prawf archwilio
	PAPAC(06)-13-24-P4-Adroddiad Archwilio Cymru - Defnyddio gwybodaeth am berfformiad safbwynt defnyddwyr gwasanaethau a deilliannau
	Crynodeb o’r adroddiad
	Yr hyn yr oedd a wnelo ein hadolygiad ag ef
	Pam y dewisom ni wneud yr adolygiad hwn
	Yr hyn nad oedd a wnelo ein hadolygiad ag ef
	Yr hyn yr oeddem yn chwilio amdano
	Yr hyn a ganfuom
	I bwy y mae’n canfyddiadau’n berthnasol?
	Beth nesaf?

	Adroddiad manwl
	Pam fod meddu ar wybodaeth am berfformiad sy’n ymwneud â safbwynt defnyddwyr gwasanaethau a deillian
	Yr hyn yr oeddem yn chwilio amdano
	Yr hyn a ganfuom
	Heblaw am ychydig o gynghorau, cyfyngedig yw’r wybodaeth am berfformiad a ddarperir gan gynghorau i 

	Ychydig o wybodaeth am berfformiad oedd gan y rhan fwyaf o gynghorau lle’r oedd safbwynt defnyddwyr 
	Goblygiadau ar gyfer cynghorau’n fwy eang 
	Mae ein canfyddiadau hefyd yn dwyn goblygiadau ar gyfer Llywodraeth Cymru

	Atodiadau
	1 Cwestiynau allweddol a’r hyn yr oeddem

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel   

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Medi 2024 

Amser: 09.31 - 12.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14109 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Tim Buckle, Archwilio Cymru 

Spencer Birns, Maes Awyr Caerdydd 

Wayne Harvey, Maes Awyr Caerdydd 

Stephen Rowan, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod cyntaf y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus yn nhymor yr hydref. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, Ynni a Thrafnidiaeth 

gyda’r wybodaeth ddiweddaraf am Faes Awyr Caerdydd  

2.2 Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, Ynni a Thrafnidiaeth 

ar ymchwiliad yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd i Faes Awyr Caerdydd  

2.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Prif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ar Faes Awyr Caerdydd  

2.4 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r 

Cabinet ar adroddiad y Pwyllgor ar Gomisiynwyr Cymru  

2.5 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r 

Cabinet ar gaffael cerbydau trydan gan Lywodraeth Cymru  

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i wneud gwaith dilynol gyda Llywodraeth Cymru ynghylch ei 

phroses gaffael gyffredinol. 



 

 

2.6 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru mewn ymateb i 

adroddiad y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol 2022-23  

2.7 Llythyr oddi wrth Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor 

mewn perthynas â chefnogi Wcreiniaid yng Nghymru  

2.8 Llythyr oddi wrth y Prif Swyddog Fferyllol at Archwilydd Cyffredinol Cymru ar y 

Cynllun Peilot Paru Data Fferylliaeth Gymunedol  

2.9 Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Llywodraeth Leol a Thai a 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig ar adroddiad Archwilio Cymru ar dai 

fforddiadwy yng Nghymru  

3 Sesiwn dystiolaeth – Maes Awyr Caerdydd  

3.1 Holodd yr Aelodau y tystion yn ystod y sesiwn dystiolaeth ar Faes Awyr Caerdydd. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Trafod y dystiolaeth – Maes Awyr Caerdydd  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd i ysgrifennu at y 

Llywodraeth i ofyn am ragor o wybodaeth am y pwyntiau a godwyd yn ystod y sesiwn 

dystiolaeth. 

6 Adroddiad Archwilio Cymru: Tai fforddiadwy  

6.1 Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 

7 Archwilio Cymru – adroddiadau adolygu Llywodraeth Leol  

6.1 Nododd y Pwyllgor yr adroddiadau. 


